مولانا عبید اللہ سندھی کا یہ خیال ہے کہ جب ۱۲۵۴ھ میں شاہ محمد اسحاق حجاز مقدس کو
ہجرت کر گئے تو تحریک کی نگرانی کے لئے ایک بورڈ بنایا گیا جس کے صدر مولانا مملوک علی اور تین

دکن مولانا نواب قطب الدین (وفات ۱۲۸۹ھ) مولانا مظفر حسین کا ندھلوی (وفات ۱۲۸۳ھ) ۲۵ مئی ۱۸۶۶ء اور مولانا شاہ عبدالغنی دہلوی (وفات ۱۲۹۵ھ) تھے اس میں کوئی شک نہیں کہ مولانا مملوک علی خاوندہ ولی اللہی کے فیض یافتہ شاہ محمد اسحاق کے معتمد و معتقد تھے۔ مگر ان کی سیاسی سرگرمیوں کی تفصیل تو درکنار کہیں اشارہ بھی نہیں ملتا۔ ان کی زندگی تو تمام تر دس و تدریس سے عبادت ہی ہے لہذا یہ صداقت کچھ محل نظر سی معلوم ہوتی ہے۔

مولانا مملوک علی نہایت متواضع، حلیم، ہمدرد اور منکر المزاج تھی، وعظ و تذکرہ کی عادت نہ تھی سادہ لباس پہنتے تھے۔ مولانا مظفر حسین اور حاجی امداد اللہ مہاجر کی (وفات ۱۳۱۷ھ / ۱۸۹۹ء) سے خاص تعلقات تھے مولانا محمد یعقوب نازوقوی لکھتے ہیں

”جب حضرت مولوی صاحب (مظفر حسین کا ندھلوی) دہلی تشریف لاتے تو والد مرحوم کے پاس ہمارے مکان میں فرودکش ہوتے اور والد مرحوم جب وطن جاتے، کا ندھلہ ہو کر جاتے، جب وطن سے لوٹتے کا ندھلہ ٹھہر کر دہلی روانہ ہوتے اور یہی حال جناب حاجی امداد اللہ صاحب سے تھا۔“

مولانا مملوک علی ۱۲۵۹ھ میں حج سے سیدھے دہلی واپس آئے اور تعطیل کے موقع پر ذی الحجہ
۱۲۵۹ھ میں اپنے وطن نانوند گئے اور اپنے صاحبزادے مولانا محمد یعقوب اور مولانا محمد قاسم نانوتوی
کو تعلیم کی غرض سے اپنے ہمراہ دہلی لائے اور وہاں نہایت توجہ سے ان دونوں کی تعلیم و تربیت
کی ایک سال کے بعد مولانا رشید احمد گنگوہی (ف ۱۳۲۳ھ / ۱۹۰۵ء) بھی ان کے حلقہ تلامذہ میں شامل
ہو گئے ان اقطاب تلامذہ کی تعلیم و تربیت مکمل ہو چکی تھی کہ مولانا مملوک علی کو پیام آگیا اور وہ
گیارہ دن یرقان کے مرض میں مبتلا رہ کر الرذی الحجہ ۱۲۶۷ھ مطابق ۷ اکتوبر ۱۸۵۱ء ماہی
ملک بٹھا ہوئے۔ اور شاہ ولی اللہ دہلوی کے خاندانی قبرستان مہندیوں میں شیخ عبدالعزیز شکر آباد
کے پائیں دفن ہوئے مولوی بشیر الدین احمد لکھتے ہیں

کیا ہے ان کا خاص مضمون ریاضی تھا اور وہ ماسٹر یا مچندر (دش ۱۸۸۱ء) کے خاص شاگرد تھے اور اس مضمون میں انہوں نے امتیاز و اختصاص بھی حاصل کیا ان کے اساتذہ میں کہیں مملوک علی کا نام نہیں آتا ہے۔

حکیم عبدالحی (دش ۱۸۸۵ء) مولف نذیر نے مولانا اشرف علی تھانوی سے روایت کی ہے کہ مولانا شیخ محمد تھانوی (دش ۱۲۹۶ھ / ۱۸۷۹ء) نے علوم متعارفہ کی تحصیل مولانا مملوک علی سے کی تھی۔

مولانا مملوک علی کا تمام وقت درس و تدریس میں صرف ہوتا تھا، دن اور رات ان کے یہاں طلباء کا ہجوم رہتا تھا لہذا تصنیف و تالیف کے لئے وقت ہی نہیں ملتا تھا۔ دہلی کالج کی رپورٹوں سے معلوم ہوتا ہے کہ دہلی کالج کی طرف سے جن کتابوں کا ترجمہ ہوتا تھا ان میں